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              Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024      

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
ΠΡΟΣ 

ΠΡΟΣ: 1. κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
           2. κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ: Σκανδαλώδεις προκηρύξεις έργων για κατάρτιση ανέργων. 

 

Σύμφωνα με καταγγελία περιφερειακής συμβούλου της Περιφέρειες Δυτικής Μακεδονίας, 
που δημοσιεύτηκε στην «Εφημερίδα των Συντακτών», στις προκηρύξεις έργων για  
κατάρτιση ανέργων, στο πλαίσιο του Προγράμματος της Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, 
των  εμποροβιοτεχνικών επιμελητηρίων (Ε.Β.Ε) Κοζάνης, Καστοριάς, Φλώρινας και Λέσβου,  
τίθεται  συγκεκριμένος συμπληρωματικός όρος για  συμμετοχή στο διαγωνισμό (και 
μάλιστα πανομοιότυπα και με την ίδια αρίθμηση παραγράφου)! 

Ο εν λόγω  όρος δεν σχετίζεται με την ουσία των έργων αλλά με προϋπόθεση συμμετοχής 
και, αποτελεί προφανώς φωτογραφική διάταξη προς επιλογή συγκεκριμένου υποψηφίου 
αναδόχου, καθώς αναφέρεται σε έργο που έχει κατά το παρελθόν υλοποιήσει ένας και 
μόνον φορέας. Σύμφωνα λοιπόν με τις (κοινές, ως προς αυτό το σημείο)  προκηρύξεις των 
διαφορετικών Εμποροβιοτεχνικών Επιμελητηρίων: «Ο ανάδοχος θα πρέπει να έχει 
αναπτύξει στο παρελθόν  ένα (1) έργο Συμβουλευτικής, Κατάρτισης και Πιστοποίησης που 
περιλαμβάνει δημιουργία ψηφιακού εκπαιδευτικού υλικού με χρήση νοηματικής 
γλώσσας». Ο συγκεκριμένος όρος αναγράφεται με ακριβώς  τον ίδιο τρόπο στις παρακάτω 
προκηρύξεις έργων : 

1. ΕΒΕ ΚΟΖΑΝΗΣ: «Πλοηγός Δεξιοτήτων στην Κοζάνη Δυτικής Μακεδονίας» με κωδικό 

ΟΠΣ (MIS) 6001146. Προϋπολογισμός ένταξης  έργου συνολικού π/υ 3.227.750 ευρώ. 

2.  ΕΒΕ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ: «Ενδυνάμωση Δεξιοτήτων Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001164 .Προϋπολογισμός Ένταξης  έργου συνολικού π/υ 3.303.750 

ευρώ. 

3. ΕΒΕ ΛΕΣΒΟΥ:  «Βελτίωση Δεξιοτήτων στο Βόρειο Αιγαίο» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

6001202. Προϋπολογισμός Ένταξης  έργου π/υ  1.517.037,50 ευρώ. 

4. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ: «Ολοκληρωμένο πρόγραμμα προώθησης στην 

απασχόληση ανέργων Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001122. Προϋπολογισμός 

Ένταξης του έργου π/υ 3.668.750 ευρώ. 

Το  αποτέλεσμα στους  τρείς από τους τέσσερεις  διαγωνισμούς  που  έχουν ολοκληρωθεί  
(Κοζάνης, Καστοριάς και Λέσβου) ήταν το αναμενόμενο: υποβλήθηκε  μόνο μία προσφορά 
που αναδείχθηκε ανάδοχος. Πρόκειται για την εταιρεία με την επωνυμία « ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ 
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ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥΡΟΤΡΕΪΝΙΝΓΚ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο 
«EUROTRAINING», η οποία είχε εκτελέσει στο παρελθόν  το  έργο που εμφανίζεται  ως 
προαπαιτούμενο στις προκηρύξεις.  

Επειδή τα παραπάνω συνιστούν σοβαρές ενδείξεις  σκανδαλώδους εύνοιας συγκεκριμένου 
υποψηφίου και καταπάτησης των βασικών αρχών διαφάνειας των προκηρύξεων δημοσίων 
έργων,  

Επειδή  η συγκεκριμένη καταγγελία δεν αποτελεί   μεμονωμένο περιστατικό, αλλά  έρχεται 
να προστεθεί σε όλες τις  απευθείας αναθέσεις  σε «ημέτερους», σε σειρά καταγγελιών για 
διαβλητές διαγωνιστικές διαδικασίες αλλά και για σκανδαλώδη  προγράμματα όπως τα 
αλησμόνητα «σκόιλ ελικικού»..  

Επειδή η «συμπτωματική» ταύτιση των διαφορετικών επιμελητηρίων, όπως και η αναφορά 
στην καταγγελία ότι η συγκεκριμένη εταιρεία έχει πάρει και άλλα έργα, εκτός του 
προγράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, καταδεικνύει ότι πρόκειται για 
συντονισμένη ευρύτερη προσπάθεια εύνοιας «ημετέρου»  

Επειδή, σύμφωνα με τον σχεδιασμό της κυβέρνησης στον οποίον έχει αντιτεθεί σύσσωμη η 
αντιπολίτευση, το 50% των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
κατευθύνονται σε προγράμματα κατάρτισης, δημιουργώντας ένα πεδίο με τεράστια 
συσσώρευση κονδυλίων, 

Επειδή η διενέργεια τέτοιων κατευθυνόμενων διαγωνισμών  αποτελεί κατασπατάληση των 
ευρωπαϊκών πόρων με την ευθύνη να βαρύνει ευθέως την κυβέρνηση,  

Επειδή, τέλος,  τα συγχρηματοδοτούμενα  έργα του προγράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης  έχουν σκοπό την ουσιαστική αντιμετώπιση της ανεργίας και την αναπτυξιακή 
προοπτική ιδιαίτερα προβληματικών Περιφερειών όπως η Δυτική Μακεδονία που 
πλήττεται ιδιαίτερα από τις  επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και τις απαιτήσεις της 
πράσινης  μετάβασης, και η κατασπατάλησή τους συνιστά οικονομικό και κοινωνικό 
έγκλημα απέναντι στην τοπική οικονομία και κοινωνία, 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Θα παρέμβουν για να μην υπογραφεί η σύμβαση μεταξύ των Επιμελητηρίων και της 

εταιρείας «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥΡΟΤΡΕΪΝΙΝΓΚ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «EUROTRAINING ώστε να υπάρχει χρόνος για να 

διερευνηθεί η αναφερόμενη καταγγελία  και  να διαπιστωθεί εάν υπήρξε πράγματι 

ανάθεση κατά παράβαση της ισχύουσας νομοθεσίας περί δημοσίων έργων και 

υπηρεσιών;   

2. Σε ποιες ενέργειες έχουν προβεί σχετικά με την αναφερόμενη καταγγελία; 

3. Θα υπάρξουν κυρώσεις για την σκόπιμη προσθήκη του αχρείαστου για το έργο 

φωτογραφικού όρου στις τέσσερις προκηρύξεις ώστε οι κύριοι του έργου να επιλέξουν 

αναγκαστικά την εν λόγω εταιρεία; 

4. Πώς θα διασφαλίσουν τη φερεγγυότητα και αξιοπιστία των διαγωνισμών των έργων 

υπέρ του δημοσίου συμφέροντος που καταπατούνται από πελατειακές λογικές και 

αδιαφανείς -αν όχι σκανδαλώδεις-  πρακτικές; 
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5. Πόσα και ποια έργα έχει πάρει η  συγκεκριμένη εταιρεία από συγχρηματοδοτούμενα 

προγράμματα (ΕΣΠΑ και Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας) και σε πόσα από αυτά 

ήταν μοναδική υποψήφια;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Φωτίου Θεανώ 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία)  

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν  

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη)  

Τζούφη Μερόπη 

 




